
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 01/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 23 giugno 2010, n. 480
 
Avviso pubblico per il finanziamento di studi di fattibilità per la progettazione dei Piani dei tempi e degli
spazi nelle città pugliesi - Approvazione “graduatoria unica dei progetti di fattibilità” e riparto e
assegnazione delle risorse agli Ambiti territoriali.
 
 
 Il giorno 23/06/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità -
Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 50 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- visti:
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1267 del 21.07.2009 ad oggetto “Legge regionale 21 marzo
2007, n. 7, art. 11 - Contributi economici per i piani territoriali degli orari delle città. Approvazione Linee
Guida Regionali. Approvazione Schema di Avviso Pubblico”;
- l’atto dirigenziale n. 634 del 23.10.2009 ad oggetto “Del. G.R. n. 1267 del 21.07.2009 “Legge regionale
21 marzo 2007, n. 7, art. 11 - Contributi economici per i piani territoriali degli orari delle città.
Approvazione Linee Guida Regionali. Approvazione Schema di Avviso Pubblico” - Impegno e
Pubblicazione Avviso”;
- l’atto dirigenziale n. 722 del 24.11.2009 ad oggetto “Del. G.R. n. 1267 del 21.07.2009 “Legge regionale
21 marzo 2007, n. 7, art. 11 - Contributi economici per i piani territoriali degli orari delle città.
Approvazione Linee Guida Regionali. Approvazione Schema di Avviso Pubblico” - Impegno e

1



Pubblicazione Avviso - Integrazione”;
- l’atto dirigenziale n. 277 del 15.04.2010 ad oggetto “ L.R. n. 7/2007, art. 11 - Contributi economici per i
piani territoriali degli orari delle città. Approvazione Linee Guida Regionali. Approvazione Schema di
Avviso Pubblico” - A.D. n. 634/2009 e successivo integrativo n. 722/2009 di Pubblicazione Avviso -
Nomina Commissione di valutazione”;
 
- rilevato che è stata espletata l’attività istruttoria da parte del competente Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità, relativa a n. 28 proposte progettuali di studi di fattibilità per la
realizzazione dei Piani dei tempi e degli spazi pervenute al Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità, le quali, a seguito delle risultanze istruttorie sono state dichiarate idonee alla
valutazione della Commissione;
 
- preso atto dei verbali della Commissione di valutazione dai quali risultano, a seguito della valutazione
delle predette proposte progettuali, previa verifica della sussistenza delle condizioni per l’accesso ai
contributi in relazione a quanto indicato negli artt. 2 e 3 dell’Avviso, tutte ammesse al finanziamento, con
un punteggio superiore a 60 punti, così come indicato nell’unito Allegato “Graduatoria unica dei progetti
di fattibilità” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- ritenuto di dover provvedere all’approvazione della “graduatoria unica dei progetti di fattibilità”
presentati dagli Ambiti territoriali di cui all’unito Allegato, così come indicato all’art. 7 dell’Avviso che
prevede l’ammissibilità al finanziamento delle proposte che in sede di valutazione conseguano un
punteggio pari ad almeno 60 punti, nonché all’approvazione del riparto e contestuale assegnazione ai
medesimi Ambiti delle risorse a fianco di ciascuno riportate nella colonna “Importo risorse assegnate”
dello stesso Allegato, per l’importo complessivo di euro 1.230.000,00 nell’ambito dello stanziamento di
euro 2.000.000,00, ripartite sulla base dell’entità del contributo massimo concedibile in relazione alla
popolazione complessiva residente sul territorio secondo i parametri di cui all’art. 4 dell’Avviso e di
seguito indicati, per il finanziamento di studi di fattibilità per la progettazione dei Piani dei tempi e degli
spazi nelle città pugliesi.
 
 Le risorse finanziarie disponibili per il predetto Avviso ammontano complessivamente ad euro
2.000.000,00 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1267/2009, quali risorse nell’ambito della
“riserva per interventi per le politiche familiari, ai sensi dell’art. 67 della L.R. n. 19/2006” di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 2012/2007 “a copertura di azioni di accompagnamento di uno
specifico Avviso pubblico per la selezione di studi di fattibilità per la realizzazione di piani dei tempi e
degli orari da parte dei Comuni pugliesi associati in ambiti territoriali” che trovano copertura finanziaria
sulle economie vincolate, giusta dichiarazione di economie vincolate, ai sensi dell’art. 93 co. 6/ter della
L.R. n. 28/2001 di cui all’atto dirigenziale n. 356 del 5.6.2009, impegnate sul Cap. 784025 del Bilancio
regionale con il richiamato atto dirigenziale n. 634 del 23.10.2009.
 
 L’importo complessivo delle proposte ammesse al finanziamento è pari ad euro 1.230.000,00 con un
residuo pari ad euro 770.000,00.
 
 Il contributo massimo concedibile per ciascun progetto di fattibilità, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso è pari
a:
• euro 30.000,00 per ambiti territoriali la cui popolazione complessiva è inferiore a 50.000,00 abitanti;
• euro 40.000,00 per ambiti territoriali la cui popolazione complessiva è inferiore a 100.000 abitanti;
• euro 60.000,00 per ambiti territoriali la cui popolazione complessiva è superiore a 100.000 abitanti.
 
 Con successivi atti della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità si

2



provvederà alla concessione dei contributi di che trattasi.
 In base all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, l’erogazione del contributo avverrà con le seguenti modalità:
- anticipazione del 40% del costo dell’intervento alla comunicazione formale di avvio del progetto;
- seconda tranche pari al 50% su dimostrazione dell’avvenuta realizzazione, sulla base del programma
proposto, del 50% delle attività previste;
- saldo del 10%, a seguito di approvazione della rendicontazione delle spese sostenute e una relazione
dettagliata sulle attività svolte, nonché degli elementi di cui all’ultimo capoverso dell’articolo 3 dell’Avviso
ovvero che recita “Il prodotto finale di ciascuno Studio di Fattibilità consiste nella definizione puntuale
degli interventi che andranno a comporre il Piano dei Tempi e degli Spazi dell’area territoriale di
riferimento, nonché nella individuazione di tutti i soggetti che saranno chiamati a dare attuazione agli
interventi medesimi attraverso protocolli di intesa che definiscano ruoli e partecipazione finanziaria di
ciascun ente pubblico e privato“, da presentarsi a cura del soggetto beneficiario;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.:
 alla spesa complessiva di euro 1.230.000,00 si farà fronte nell’ambito dell’impegno di cui all’atto
dirigenziale n. 634/2009 di reiscrizione di economie vincolate, ai sensi dell’art. 93, co. 6/bis della L.R. n.
28/2001, nell’ambito della quota di euro 2.000.000,00 quali economie dichiarate vincolate ai sensi
dell’art. 93, co. 6/ter della L.R.n. 28/2001 con l’atto dirigenziale n. 356/2009 - Cap. 784025 - U.P.B. 5.2.1
del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
- di approvare, così come indicato all’art. 4 dell’Avviso pubblico di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 1267/2009 e atti dirigenziali n. 643/2009 e n. 722/2009, la “Graduatoria unica dei progetti di
fattibilità” presentati dagli Ambiti territoriali indicati nell’unito Allegato, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, riportante le proposte ammesse al finanziamento, sulla base del punteggio
conseguito in sede di valutazione pari o superiore a 60 punti;
 
- di approvare il riparto e contestuale assegnazione ai medesimi Ambiti territoriali delle risorse a fianco di
ciascuno riportate nella colonna “Importo risorse assegnate” di cui allo stesso Allegato, per l’importo
complessivo di euro 1.230.000,00 nell’ambito dello stanziamento di euro 2.000.000,00, ripartite sulla
base dell’entità del contributo massimo concedibile in relazione alla popolazione complessiva residente
sul territorio, secondo i parametri indicati al richiamato art. 4 dell’Avviso, per il finanziamento di studi di
fattibilità per la progettazione dei Piani dei tempi e degli spazi nelle città pugliesi;
 
- di stabilire che le risorse di che trattasi saranno erogate secondo le modalità di erogazione di cui all’art.
8 dell’Avviso e che agli Ambiti di cui all’Allegato, contrassegnati dall’asterisco, l’erogazione del contributo
sarà, comunque, subordinata all’integrazione della documentazione mancante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con il relativo allegato sul Bollettino Ufficiale
Regione Puglia (B.U.R.P.) e sul sito web www.regione.puglia.it.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone, le
Famiglie e le Pari Opportunità.
 
 Il presente provvedimento, composto di n. 5 pagine oltre a n. 1 pagina dell’Allegato, redatto in unico
esemplare, è esecutivo.
 

3



La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
D.ssa Antonella Bisceglia

4


